










Proces verbal,
Încheiat, azi 02.11.2021, ora 12.00

Azi, data de mai sus, a avut loc ședința de îndată a Consiliului Local Cătina la Primăria Cătina, convocată prin Dispoziția Primarului nr.221/01.11.2021, la care au participat 11 consilieri locali, d-l Gîndac Ion, delegat sătesc pentru satul Slobozia .
	Doamna secretară declară deschise lucrările ședinței –fiind prezenți 11 consilieri locali și supune la vot procesul verbal al ședinței anterioare care se aprobă cu un număr de 10 voturi ”pentru” dl. Radu Gheorghe – se abtine.
	Dl Radu Gheorghe : mă abtin din motive administrative .
	D-na secretară : vă rog să mai spuneti odată ca nu am consemnat pentru că la viitoarea sedință iar o să vă abțineți .
	Dl. Radu : mă abțin din motive obiective .
	Dl Primar : o să supun la vot în ședința viitoare să vină cu certificat medical, nu mai știți ce a-ți spus din motive administrative, nu suntem bătaia de joc, a-ți fost martori.
	Dl. Radu : la cine tipați ?
	Dl Primar : la dvs. dle Radu, lasati-ne, veniți numai cu tâmpenii, domnul Radu din ordinul meu vine în Consiliul local numai cu sesizare scrisă .
	Dl. Radu : suntem în ședință de consiluiul local.
	Dl. Primar : zici că suntem într-un film cu proști și cu nebuni. 
	Dl Radu : uitați că suntem în ședință de consiliul local, justificați de ce strigați la Radu Gheorghe .
	Dl. Primar : ca să mai participi la ședință trebuie să vii cu certificatul medical .
	Dl. Radu Gheorghe : daca secretarul general scria ” să vedem ce facem cu unii consilieri ” , dar nu a scris .
	Dl. Mihăilă Petre : acestea intră la diverse .
	Dl. Radu Gheorghe : nu sunt de acord să strige la mine .
	
	Ca președinte de ședință ales pe trei luni va fi doamna Lazăr Maria.

	Domnul Primar  prezintă ordinea de zi:
1. Aprobarea procesului-verbal al şedinţei anterioare.
[bookmark: _Hlk86672374]2.Proiect de hotărâre privind  desemnarea reprezentantului Consiliului Local Cătina în Comisia de evaluare  a probei interviu la Concursul pentru ocuparea funcțiilor de director și director adjunct din unitățile de învățământ preuniversitar de stat , sesiunea 2021- inițiator primar Ing. Alexandru-Constantin Fulgeanu.
[bookmark: _Hlk82437849][bookmark: _Hlk86841622][bookmark: _Hlk86673555]	3.Proiect de hotărâre privind aprobarea   indicatorilor tehnico-economici pentru realizarea obiectivului de investiție “Branșament la rețeaua de apă menajeră a cetățenilor comunei  Cătina, județul Buzău”- inițiator primar Ing. Alexandru-Constantin Fulgeanu.
[bookmark: _Hlk86672421][bookmark: _Hlk86847007]4.Proiect de hotărâre privind  aprobarea cererii de finanțare și a devizului general estimativ pentru obiectivul de investiție ”Modernizarea infrastructurii rutiere din comuna Cătina, județul Buzău” pentru finanțarea acestuia în cadrul Programului național de investiții   "Anghel Saligny"- inițiator primar Ing. Alexandru-Constantin Fulgeanu.
5.Proiect de hotărâre privind  aprobarea cererii de finanțare și a devizului general estimativ pentru obiectivul de investiție ” Construire poduri peste râul Bîsca în comuna Cătina, judetul Buzău” pentru finanțarea acestuia în cadrul Programului național de investiții   "Anghel Saligny"- inițiator primar Ing. Alexandru-Constantin Fulgeanu.
	6. Diverse .

Supune la vot ordinea de zi care se aprobă cu cu 11 voturi ”pentru”.


1.Proiect de hotărâre privind desemnarea reprezentantului Consiliului Local Cătina în Comisia de evaluare  a probei interviu la Concursul pentru ocuparea funcțiilor de director și director adjunct din unitățile de învățământ preuniversitar de stat , sesiunea 2021
 
[bookmark: _Hlk79393299]Dl. Primar – l-am propus pe dl. Mihailă Petre, a fost pe criteriul profesional , am zis că este cel mai pregătit, dar domnul Mihăilă poate refuza.
Dl. Mihăilă : nu sunt cel mai pregătit, dar trebuie cineva din Consiliul Local .
Dl. Bîrlodeanu Adrian : chiar am discutat mai devreme, nu sunt de acord cu politica în școli, dar sunt de acord cu proiectul .
[bookmark: _Hlk79393545]Dl.președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, se aprobă cu 11 voturi pentru.

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea   indicatorilor tehnico-economici pentru realizarea obiectivului de investiție “Branșament la rețeaua de apă menajeră a cetățenilor comunei  Cătina, județul Buzău”
Dl Primar: avem două rețele de apă Cătina și Corbu fără ca cetățenii să fie racordați la apă, am făcut un proiect nu ne-a costat nimic, este un proiect autorizat, oamenii o să vină să facă cerere, noi o să le dăm o copie după ele să le respecte.
Dl. Birlodeanu Adrian : un lucru bun, să aveți mare grijă să nu o instrăinăm, este bunul nostru apa .
Dl. Primar : momentan nu, poate o să ne forțeze, dar vom înființa serviciul de apă și canal .
Dl. Bîrlodeanu : să nu o dăm la alt serviciu .
Dl. Mihăilă Petre : o să fim forțați, poate niște controale stricte.
Dl. Primar : o să ne pună să facem rețeaua veche de apă, să trecem proba de apă acolo la Coșmor, m-am înțeles cu proprietarii de teren, nu am implicat cu nimic primăria, cheltuielile sunt făcute de mine, nu prin Primărie, o să fac acolo trei captări de apă ; referitor la Tronari pe Anghel Saligny nu ne-am încadrat, ca și infrastructură rutieră le-ați găsit la proiectul de hotărâre; referitor la materialele de ședință nu depinde de mine cu 3 zile, cu 5 zile; referitor la asfaltarea drumurilor am băgat tot ce am avut DS, pe Vale nu avem decât un DC, în prima ședință o să facem schimbarea categoriei drumurilor ; referitor la apă ne ajută comuna geografic și demografic, nu am depus pentru canalizare pentru că nu suntem eligibili, criteriile sunt pe internet le puteți vedea, verifica, canalizarea o putem face în regie proprie, o să facem un studiu să vedem ce putem face; la apă mai am problemă cu sursa de apă de la Slobozia, acolo nu există sursă de apă să vină prin cădere .
Dl. Preda Ion :este acolo la bulgarași- cel care a murit, Costache Vasile, vine prin cădere, dar la lac? Trebuie sondat acolo.
Dl. Negoiță Gheorghe : apa nu este curată acolo la lac .
Dl. Primar : da are un miros, este pucioasă acolo la lac, dacă aduc apa de la Urzicei poate o rezolvăm.
Dl. Preda Ion : pe viitor o să fie serviciul public de apă – trebuie.
Dl. Primar : momentan cum este acum este bine, mai ales că nu plătim, o să facem acel serviciu; am luat 5 controlere pe firmă o să le pun acolo sus, sa vedem cine le mai schimbă cine mai umblă si la astea.
Dl. Negoiță Gheorghe : sunt de acord cu toate proiectele de hotărâri, dar vă rog să mă scuzați trebuie să merg la Buzău cu soția este programtă pentru operație la Buzău.
Dl. Primar : când aveți o nelămurire vă rog sunați-mă și întrebați-mă direct sau aici în ședință, nu are nimeni nimic de ascuns .
Dl.președinte supune la vot proiectul de hotărâre.Se aprobă cu 11 voturi ”pentru”.

[bookmark: _Hlk85115513]3.Proiect de hotărâre privind aprobarea cererii de finanțare și a devizului general estimativ pentru obiectivul de investiție ”Modernizarea infrastructurii rutiere din comuna Cătina, județul Buzău” pentru finanțarea acestuia în cadrul Programului național de investiții   "Anghel Saligny"
[bookmark: _Hlk79393905]	Dl. Primar –în proiectul cu modernizare drumuri s-au bagat toate drumurile sătești .
	Dl. Gîndac Ion : asfaltați înainte de canalizare ?
	Dl. Primar: canalizarea va fii într-o margine, la canalizare nu suntem fezabili, o să găsim soluții alternative așa cum s-a săpat pe Corbu într-o margine atunci când s-a făcut acel branșament la electrica.
	Dl. Bîrlodeanu Adrian : o să fie niște puncte cheie o să se țină cont bănuiesc .
	Dl. Primar : abia este o cerere de finanțare, apoi o să facem proiectul într-un an doi, doi și se termină mandatul; acum sper să mai vină cetățeni în comună dacă facem drumurile.
	Dl. Mihăilă Petre: ce să facă în comună ?
	Dl. Primar : păi se zice că eu o să fac fermă de oi, de vaci de care nici eu nu am știut .
	Dl. Mărăcineanu Ion : vă dau eu o fermă gata făcută .
	Dl. Preda Ion : nu mai sunt animale în comună, nu se mai muncește terenul.
	Dl. Primar : ce măsură mai bună ar fi decât să le fac drumul ?
	Dl. Bîrlodeanu : acum dacă s-a făcut drumul o să meargă la terenuri .
	Dl. Primar : cum avem izlazul de pe Motruna o să facem un uluc de apă pentru animale, o să facem și sectorizare, contractele se fac până în anul 2027.
	Dl. Mărăcineanu : să mai facem acum educație la tineret este un lucru foarte greu acum în ziua de azi .
	Dl. Primar : eu urmăresc ca primar să facem niște asociații colective, cînd se face un proiect atunci este altceva .
	Dl. Mărăcineanu : chiar dacă are animale dar produsele le dă pe nimic .
	Dl. Primar : vreau să fac o asociație de producători- apicultori, zootehniști, pomicultori, eu mă voi ocupa de piața de desfacere, de promovarea produselor, oamenii din anturajul meu vrea calitate și plătesc, dar trebuiesc făcute ușurel, nu suntem proprietari pe terenuri, trebuie să devenim proprietari pe terenuri, vreau să  facem și niște ședințe publice să nu țină de un metru de teren în plus sau în minus; noi nu am existat până acum, nu avem acte, nu fac nimic fără să vă spun, am avut buldo făcut praf, l-am reparat cu 30 mil., nu vreau să fiți dezamăgiți dvs aici, nu mai alergăm după apă, lumină, etc, să nu ținem dușmănie, ne mișcăm greu, am luat cele două mașini dar pe firma mea, trebuiesc înscrise .
	Dl. Mărăcineanu : nu le puteți înscrie pe Primărie ?
	Dl. Primar : nu, dar le facem pentru noi aici ; mi-am auzit reclamații că nu stau în Primărie, nu vreau .
	Dl. Bîrlodeanu Adrian : iluminatul este, apa cât de cât este, internet avem, deci ne mișcăm, am auzit că v-ați certat cu oamenii dar apoi v-ați împăcat, frica pe om îl determină să nu mai facă prosti .
	Dl. Primar : dreptatea să fie a ăluia care trebuie, acum nu mai stau de vorbă cu cei bătrâni care văd prin ochii lor bătrâni, deci ei nu înteleg, trebuie găsită o cale de compensare, am o problemă cu Cîrstoiu cu Viorel de pe Vale a astupat drumul și Marius și Deliu mi-a spus că din declarațiile vecinilor nu a ieșit cu gardul în drum, dar în calitate de funcționar public ai verifcat documentele ?
	Dl. Mărăcineanu : așa a declarat vecinii .
	Dl. Bîrlodeanu : se poate găsii soluții .
	Dl Primar : da, să vii să stai de vorbă și cu mine să găsim soluții .
	Dl. Mihăilă : trebuie să găsiți și o cale de rezolvare.
	Dl. Primar : dacă nu vii să vorbești cu mine, dar nici așa nu pot să te las, o să avem o comisie de control de la Prefectură, să ne spună anumite probleme cum sunt, mai sunt discuții, eu nu pot să le las nerezolvate; am primit o hărtie de la Ocolul Silvic referitor la Obșeta Corbu, unii spun într-un fel, alții în alt fel, toate o să le facem transparente aici, așa cum am făcut cu terenul de la câmp l-am diminuat dar facem acte pe el, la mine oricând putem găsi o soluție . 
[bookmark: _Hlk83046629]Dl.președinte  supune la vot proiectul de hotărâre, care se aprobă cu 11 voturi ”pentru”  .

4.Proiect de hotărâre privind aprobarea cererii de finanțare și a devizului general estimativ pentru obiectivul de investiție ” Construire poduri peste râul Bîsca în comuna Cătina, judetul Buzău” pentru finanțarea acestuia în cadrul Programului național de investiții   "Anghel Saligny"
Dl. Primar : sunt cele două poduri Slobozia și Valea Cătinei, să dea D-zeu să prindem unul din ele, am mai făcut măsuratoare la baia comunală si terenurile de la Cooperație-care sunt ale Primăriei-ele fac parte din terenul comunei Cătina, este pe teritoriul comunei Cătina.
	Dl. Coman Gheorghe : dar este legea cooperației .
	Dl. Primar : îl dau pe cel de sub clădire, restul îl concesionez, nu știu nimic de el dacă este al lui să-l ia, să găsim o chestie să discutăm cu el .
Dl. Mihăilă Petre : ei pe ce se bazează ?
	Dl. Primar : am văzut niște documente .
	Dl. Coman Gheorghe : la Corbu m-am lovit de acestă problemă, am gasit acte în notariat de la doi proprietari .
Dl. Primar : și dacă îl vinde eu unul nu-l iau, o să vin aici să discutăm dar nu-i las lui cooperația, ce să facă el, o să chem DSP să vedem dacă lîngă sediul Politiei locale este bine cu atâțea sobolani, trebuie rezolvată într-un fel ; referitor la poduri ne încadram doar la Valea și la Slobozia, podul de la Valea o să-l dezafectez și o să-l duc în Tronari, o să facem o legătură între Orbari și Slobozia .
	Dl. Mihăilă : cu întelegerea proprietarilor .
Dl. Mărăcineanu : era drum din Orbari până în Slobozia acum 40 de ani .
Dl. Primar : o să vedem, o să-l găsim, în drumrile de exploatare nu ne dă descărcare - trebuie drum sătesc, în Slobozia nu sunt drumuri sătești .
Dl. Radu Gheorghe : dacă luați documentele din primărie care sunt inclusiv studiu hidro făcut pe jumătate din comună și Strategia de dezvoltare a comunei ....
Dl. Primar : cine a făcut Strategia ?
Dl. Radu : nu știu să vă răspund la acestă întrebare .
Dl. Primar : deci sunt 9 Km de asfalt, poate ne vor da 4 , sunt și două poduri .
Dl. Mihăilă : la Slobozia cum ne încadrăm ?
Dl. Primar : ne luăm după hărtii tot timpul, dar trebuie găsite soluții.
D-na Lazăr Maria : podul să fie pus undeva să aibă acces și spre Calvini .
Dl. Primar : după Malul Pieii va fi, după ce avem proiectul o să-i chem aici să vorbim, nu-mi asum eu singur nimic spun că sunt ale noastre .
Dl. Bîrlodeanu : unde trebuie să vină podul ?
Dl. Primar : pe teritoriul comunei Calvini nici nu se pune problema, podul trebuie să vină direct perpendicular, dacă facem asfaltul și podurile nici nu ne mai trebuie altceva .
	Dl.președinte  supune la vot proiectul de hotărâre, care se aprobă cu 10 voturi ”pentru”, 1 abținere( dl.Radu Gheorghe).
Dl. Radu : dacă nu am văzut nimic.
Dl Primar : data viitoare.
Dl. Radu : din bun simț am discutat două lucruri, dar dacă nu am văzut nimic.

Diverse

Dl. Mihăilă Petre : acolo sus pe Vale este o bucată de teren .
Dl. Primar : miercuri intră pe Vale la drumuri, nu am cupă la excavator dar miercuri sunt pe Vale .
Dl. Mihăilă Petre : a-ți spus că nu puteți intra cu buldo pe Vale, unde ?
Dl. Primar : acolo sus, buldo este pe șenile trebuie să intre .
Dl. Mihăilă : intră .
Dl. Primar : acolo sus la Clăiță am spart stânca de piatră, pe Vale mă incomodează niște proprietăți, nu de altceva dar stai cu ei în procese .
Dl Gîndac Ion : iliminat public nu s-a rezolvat, nu a mers deloc.
Dl. Primar : am resetat, dar a doua zi nu a mai mers deloc .
Dl. Mărăcineanu Ion : iluminatul public de aici de la intersecție, nu este nici un bec până la mine, este foarte întuneric .
Dl. Primar : știu dacă este lampă o să o rezolvăm. Dacă nu este nu pot, am vorbit cu cei de la Elbi nu plătim nici un ban până nu se semnează, o să-l prezentăm în ședința viitoare, proiectul va fii modernizare și extindere; veniți să discutăm tot ce vreți dumneavoastră, eu nu vin să vă critic- putem extrage ceva, vă văd ca pe niște prieteni, bine nu pe toți .
Dl. Gîndac Ion : pe albia râului a scăzut vadul cand a plouat, trebuie făcut și trebuie ridicată și puntea .
Dl. Primar : când vin situațiile de urgență o să le fac .
Dl. Gîndac : să se facă acum până nu ploua, îl poate face Mădălin cu buldo.
Dl. Primar : am introdus grupul de whatsapp ca și grup de lucru, am făcut o notă de serviciu , inclusiv adresele de e-mail pentru fiecare angajat, fiecare angajat trebuie să raspundă 24 din 24, comunicăm mult mai ușor, aveți ceva impotrivă ?
D-na Lazăr : avem și noi grup de whatsapp.
D-na secretară : si noaptea comunicați ?
Dl. Primar : dacă este legat de o situație de urgență – este neapărat nevoie să raspundă .
D. Mihăilă Petre : nu trebuie luată ca pe o răspundere în afara orelor de program.
Dl. Primar : la două incendii am fost numai eu cu Manuela, dar la situații de urgență trebuie să raspundă, deci ca și grup de whatsapp si adrese de e-mail este oficial .
Dl. Mihăilă Petre : este pentru aparatul Primăriei .
Dl. Gîndac Ion : domnule Primar vă invit la o discuție cu cei din Slobozia.
Dl. Primar : da, cînd vreți, sămbătă, duminică, rămâne DUMINICĂ la ora 13,00, ar trebuii să mă suni și sambătă să-mi aduci aminte  .
Dl.președinte declară lucrările ședinței închise.


    Președinte de ședință,             Secretar General al U.A.T.  Cătina                             

      Maria LAZĂR                                       Ing. Dorina DIACONU


